



Fondazione La Rosa Blu Onlas

*Grandola ed Uniti a marchio **Anffas***



Via Caseinello Rosso, 1 – 22010 Grandola ed Uniti – CO

Telefono e fax 0544 50704 - e-mail: fondazione@anffasmenaggio.com

<http://www.anffasmenaggio.com> – Facebook: [larosablugrandola](https://www.facebook.com/larosablugrandola)

BILANCIO AL 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE

RENDICONTO di GESTIONE

RELAZIONE DI MISSIONE

| STATO PATRIMONIALE | 2021 | 2020 |
|--|-------------|-------------|
| ATTIVO | | |
| A) quote associative o apporti ancora dovuti | | |
| Totale quote associative o apporti ancora dovuti | € 0,00 | € 0,00 |
| B) immobilizzazioni | | |
| I immobilizzazioni immateriali | | |
| 1) costi di impianto e ampliamento | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) costi di sviluppo | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) avviamento | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) altre | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 0,00 | € 0,00 |
| II immobilizzazioni materiali | | |
| 1) terreni e fabbricati | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) impianti e macchinari | € 38.480,00 | € 38.480,00 |
| 3) attrezzature | € 15.475,72 | € 29.953,00 |
| 4) altri beni | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 53.955,72 | € 68.433,00 |
| III immobilizzazioni finanziarie | | |
| 1) partecipazioni | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) crediti | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) altri titoli | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale immobilizzazioni | € 53.955,72 | € 68.433,00 |
| C) attivo circolante | | |
| I rimanenze | € 0,00 | € 0,00 |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo | € 9.254,39 | € 9.277,49 |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) lavori in corso su ordinazione | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) prodotti finiti e merci | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) acconti | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 9.254,39 | € 9.277,49 |
| II crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 1) verso utenti e clienti | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) verso associati e fondatori | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) verso enti pubblici | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) verso altri enti del Terzo settore | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) verso imprese controllate | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 8) verso imprese collegate | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |

| | | |
|---|---------------------|---------------------|
| 9) crediti tributari | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 10) da 5 per mille | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 11) imposte anticipate | € 0,00 | € 0,00 |
| 12) verso altri | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 0,00 | € 0,00 |
| III attività finanziarie non immobilizzate | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | € 500,00 | € 500,00 |
| 3) altri titoli | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 500,00 | € 500,00 |
| IV disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | € 52.963,16 | € 53.602,27 |
| 2) assegni | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) denaro e valori in cassa | € 480,43 | € 173,23 |
| Totale. | € 53.443,59 | € 53.775,50 |
| Totale attivo circolante | € 63.197,98 | € 63.552,99 |
| D) ratei e risconti | | |
| Totale ratei e risconti | € 475,00 | € 2.030,00 |
| TOTALE ATTIVO | € 117.628,70 | € 134.015,99 |
| PASSIVO | | |
| A) patrimonio netto | | |
| I capitale - fondo di dotazione dell'ente | | |
| Totale. | € 52.000,00 | € 52.000,00 |
| II patrimonio vincolato | | |
| 1) riserve Statutarie | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 0,00 | € 0,00 |
| III patrimonio libero | | |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | € 15.662,06 | € 19.779,54 |
| 2) altre riserve | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale. | € 15.662,06 | € 19.779,54 |
| IV) avanzo/disavanzo d'esercizio | € 1.511,84 | -€ 4.117,48 |
| Totale patrimonio netto | € 69.173,90 | € 67.662,06 |
| B) fondi per rischi e oneri | | |
| 1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) fondo per imposte, anche differite | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) altri accantonamenti | € 40.500,00 | € 61.200,00 |
| Totale fondi per rischi e oneri | € 40.500,00 | € 61.200,00 |
| C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | | |
| Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato | € 0,00 | € 0,00 |
| D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 1) debiti verso banche | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) debiti verso altri finanziatori | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |

| | | |
|--|---------------------|---------------------|
| 6) acconti | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) debiti verso fornitori | € 2.952,80 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 2.952,80 | € 0,00 |
| 1. Fornitori | € 2.952,80 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 1. Fornitori | € 0,00 | € 0,00 |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 9) debiti tributari | € 0,00 | € 153,93 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 153,93 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| 12) altri debiti | € 5.000,00 | € 5.000,00 |
| - entro 12 mesi | € 5.000,00 | € 5.000,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale debiti | € 7.952,80 | € 5.153,93 |
| E) ratei e risconti | | |
| Totale ratei e risconti | € 2,00 | € 0,00 |
| TOTALE PASSIVO | € 117.628,70 | € 134.015,99 |

| CONTO ECONOMICO | | |
|--|---------------------|--------------------|
| ONERI E COSTI | 2021 | 2020 |
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | € 193,50 | € 0,00 |
| 2) Servizi | € 12.999,50 | € 0,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Per il personale | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) Ammortamenti | € 14.477,28 | € 0,00 |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) Oneri diversi di gestione | € 166.478,16 | € 0,00 |
| 8) Rimanenze iniziali | € 0,00 | € 0,00 |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € 0,00 | € 0,00 |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 194.148,44 | € 0,00 |
| B) Costi e oneri da attività diverse | € 0,00 | € 0,00 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Servizi | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Personale | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) Ammortamenti | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) Oneri diversi di gestione | € 0,00 | € 0,00 |
| 8) Rimanenze iniziali | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 0,00 | € 0,00 |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi | € 0,00 | € 0,00 |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | € 0,00 | € 21.529,52 |
| 3) Altri oneri | € 0,00 | € 254,33 |
| Totale | € 0,00 | € 21.783,85 |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali | € 0,00 | € 0,00 |
| 1) Su rapporti bancari | € 163,50 | € 204,85 |
| 2) Su prestiti | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) Da patrimonio edilizio | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Da altri patrimoni immobiliari | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) Altri oneri | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 163,50 | € 204,85 |
| E) Costi e oneri di supporto generale | € 0,00 | € 0,00 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Servizi | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) Godimento beni di terzi | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Personale | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) Ammortamenti | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) Altri oneri | € 0,00 | € 0,00 |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € 0,00 | € 0,00 |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale oneri e costi | € 194.311,94 | € 21.988,70 |
| Imposte | € 0,00 | € 0,00 |

| Costi e proventi figurativi | | |
|--------------------------------------|--------|--------|
| Costi figurativi | 2021 | 2020 |
| 1) da attività di interesse generale | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) da attività diverse | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 0,00 | € 0,00 |

| PROVENTI E RICAVI | 2021 | 2020 |
|---|---------------------|--------------------|
| A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | |
| 1) Proventi da quote associative e apporti fondatori | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Erogazioni liberali | € 168.305,00 | € 0,00 |
| 5) Proventi del 5 per mille | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) Contributi da soggetti privati | € 6.668,00 | € 0,00 |
| 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € 0,00 | € 0,00 |
| 8) Contributi da enti pubblici | € 0,00 | € 0,00 |
| 9) Proventi da contratti con enti pubblici | € 0,00 | € 0,00 |
| 10) Altri ricavi, rendite e proventi | € 146,00 | € 0,00 |
| 11) Rimanenze finali | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 175.119,00 | € 0,00 |
| Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | -€ 19.029,44 | € 0,00 |
| B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | € 0,00 | € 0,00 |
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Contributi da soggetti privati | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Contributi da enti pubblici | € 0,00 | € 0,00 |
| 5) Proventi da contratti con enti pubblici | € 0,00 | € 0,00 |
| 6) Altri ricavi, rendite e proventi | € 0,00 | € 0,00 |
| 7) Rimanenze finali | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 0,00 | € 0,00 |
| Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | € 0,00 | € 0,00 |
| C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | € 0,00 | € 17.866,40 |
| 1) Proventi da raccolte fondi abituali | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | € 0,00 | € 17.866,40 |
| 3) Altri proventi | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 0,00 | € 17.866,40 |
| Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) | € 0,00 | -€ 3.917,45 |
| D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | € 4,78 | € 4,82 |
| 1) Da rapporti bancari | € 4,78 | € 4,82 |
| 2) Da altri investimenti finanziari | € 0,00 | € 0,00 |
| 3) Da patrimonio edilizio | € 0,00 | € 0,00 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 4,78 | € 4,82 |
| Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | -€ 158,72 | -€ 200,03 |
| E) Proventi di supporto generale | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.01. Proventi da distacco del personale | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.02. Altri proventi di supporto generale | € 20.700,00 | € 0,00 |
| Totale | € 20.700,00 | € 0,00 |
| Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-) | € 20.700,00 | € 0,00 |
| Totale proventi e ricavi | € 195.823,78 | € 17.871,22 |
| Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-) | € 1.511,84 | -€ 4.117,48 |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio | € 1.511,84 | -€ 4.117,48 |

| | 2021 | 2020 |
|--------------------------------------|--------|--------|
| Proventi figurativi | | |
| 1) da attività di interesse generale | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) da attività diverse | € 0,00 | € 0,00 |
| Totale | € 0,00 | € 0,00 |

RELAZIONE DI MISSIONE al 31/12/2021

1. Informazioni generali sull'ente

Il Bilancio di esercizio esprime annualmente la situazione patrimoniale e finanziaria, con lo Stato Patrimoniale, e le risultanze della gestione dell'esercizio attraverso il Conto Economico. Questi due prospetti di sintesi annuali sono rappresentati secondo la forma e la struttura proposta dalle "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti non profit" dell'Agenzia per il Terzo Settore, già Agenzia per le Onlus.

Inoltre il Bilancio di esercizio segue le disposizioni di cui all'art. 13, comma 1, del D. Lgs. N. 117/2017 (Riforma del Terzo Settore) e al D.M. del Lavoro del 5 marzo 2020 ed è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli artt. 2423, 2423 bise e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

DENOMINAZIONE: Fondazione La Rosa Blu Onlus

SEDE LEGALE in Grandola ed Uniti (Co) – Via Cascinello Rosso 1

CODICE FISCALE 93009510137

MISSIONE PERSEGUITA:

La Fondazione La Rosa Blu Onlus persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nei settori dell'assistenza sociale, socio-sanitaria e sanitaria a favore di persone svantaggiate, della beneficenza e della formazione a favore di soggetti svantaggiati. La Fondazione si prefigge anche di costituire un patrimonio, mediante la raccolta diretta o indiretta di fondi privati o pubblici, la cui entità le consenta di realizzare la struttura polifunzionale socio-sanitaria ed integrativa denominata "La Rosa Blu", la gestione di strutture e servizi che assicurino la tutela del diritto alla miglior "qualità della vita" per le "fasce deboli della popolazione", con particolare riferimento ai disabili psico-fisici ed alle persone in stato di disagio sociale e/o a rischio di emarginazione.

Il Bilancio relativo all'esercizio sociale 2021 si è chiuso con un avanzo di 1.511,84 euro.

FINALITÀ RICHIAMATE DALL'ART. 3 DELLO STATUTO

L'articolo 3 dello Statuto della Fondazione La Rosa Blu Onlus sancisce che:

"La Fondazione si prefigge di costituire un patrimonio, mediante la raccolta diretta o indiretta di fondi privati o pubblici, la cui entità le consenta di realizzare la struttura polifunzionale socio-sanitaria ed integrativa denominata "La Rosa Blu", la gestione di strutture e servizi che assicurino la tutela del diritto alla miglior "qualità della vita" per le "fasce deboli della popolazione", con particolare riferimento ai disabili psico-fisici ed alle persone in stato di disagio sociale e/o a rischio di emarginazione".

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'ambito delle attività di cui la Fondazione si occupa per Statuto tocca la quasi totalità degli ambiti previsti dalla Legge sul Terzo Settore e identifica quindi possibilità di azione molto ampia e trasversale.

La mission perseguita ne delinea i tratti identitari, aggiornandoli alla situazione attuale.

La Fondazione ha portato avanti nel tempo e con impegno le priorità, a partire dal superamento di tutte le distorsioni prodotte dal modello medico della disabilità, ancora prevalente nel senso comune, nella società, nelle professioni, nella politica. Un modello che attribuisce alle persone con disabilità la condizione di malati, obbligandoli a trattamenti di

riabilitazione permanente, ed a segregazioni inumane.

Questo nuovo approccio ha rappresentato e rappresenta tuttora un patrimonio importante che ha implicato una nuova visione, centrata sui diritti e sulle pari opportunità, e ha fissato una responsabilità di rilievo per la Fondazione che si è impegnata nel porsi verso le istituzioni, in ogni ambito, come un interprete autorevole della strategia dei diritti umani.

Partendo poi dall'assunto che le persone con disabilità ed i loro nuclei familiari, rispetto agli altri cittadini, sono maggiormente esposti al rischio di vivere con un reddito al di sotto del livello di povertà e che alla condizione di povertà si è aggiunto il rischio di impoverimento sociale, la Fondazione si impegna quotidianamente per costruire un nuovo concetto di crescita e di sviluppo della società, dove nessuno sia escluso e marginalizzato

In questi anni la Fondazione ha profuso il proprio impegno civile – e conseguentemente le sue azioni – con la precisa volontà di rendere le persone con disabilità protagoniste delle collettività di cui sono parte. Riflettere sulle condizioni, studiare i meccanismi e le situazioni, formulare proposte in modo autorevole e qualificato, diffondere l'informazione per favorire la partecipazione, la consapevolezza e il senso critico: su queste linee si sono sviluppate le attività e i progetti di questi anni.

In sintesi, la mission pone al centro dell'azione integrazione e giustizia sociale, conoscenza e condivisione, e la sua attività quotidiana è funzionale a realizzare processi che sviluppino: occupazione e tutela dei lavoratori con disabilità, partecipazione civile della comunità, nonché elementi di governance partecipata e rappresentativa, con ricadute collettive in termini di promozione di cambiamenti sociali, rete locale ed impatto sociale.

Tutte le iniziative svolte nel corso del 2021 sono state realizzate per sostenere il funzionamento del centro multiservizi Casa della Solidarietà "La Rosa Blu" di Grandola ed Uniti (CO), a favore di persone disabili ed in stato di disagio sociale.

In primis, la campagna "Un mattone per La Rosa Blu", avviata nel lontano ottobre del 2006 e rilanciata a novembre 2021, tramite la spedizione di 1.213 volantini ad altrettante persone ed imprese del territorio, illustranti il progetto de "La Rosa Blu" e le diverse iniziative di raccolta fondi promosse dalla Fondazione a favore della Casa della Solidarietà ("Un mattone per La Rosa Blu", ossia contributo libero, e "Amico per sempre de La Rosa Blu", ossia contributo di 300,00/3.000,00/10.000,00 euro in cambio di una targa ricordo all'interno del centro multiservizi).

In secondo luogo, è continuata la promozione di quattro libri, intitolati rispettivamente "Amici miei" (del compianto primo Presidente della Fondazione La Rosa Blu Onlus, Giulio Sala), "Al caffè della nonna Angiolina" (raccolta di poesie dialettali di Alcardo Noli), "Storia di Porlezza" (di Angelo Rinaldi) e "Marianna De Leyva" (dell'ing. Giuseppe Mazzotti, a cura del prof. Alverio Gualandris). Le quattro pubblicazioni sono destinate alla raccolta di fondi a favore de "La Rosa Blu". La loro promozione ha però subito un duro arresto nel corso del 2021, così come era già avvenuto nel 2020. Difatti, a causa della pandemia di COVID-19 e delle conseguenti restrizioni imposte dal Governo, non è stato possibile realizzare iniziative di raccolta fondi – quali concerti, spettacoli teatrali, eccetera – che negli scorsi anni abbiamo sempre realizzato con successo.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La composizione degli Organi Sociali, che statutariamente sono deputati all'amministrazione, al coordinamento delle attività, ed alla elaborazione delle politiche della Fondazione, risulta essere la seguente:

Presidente Sig. Zucchi Antonio;

Vice Presidente Sig.ra Sampietro Annalisa;

Consigliere Sig. Aricci Ornella;

Consigliere Sig. Capra Giuseppe

Consigliere Dott. Iafolla Giuseppe;

Consigliere Sig.ra Leoni Rossella;

Consigliere Sig. Peter Emidio;

Revisore Legale Dott. Ferrario Fabrizio;

Revisore Legale Dott. Mazzetti Gianni;

Revisore Legale Dott. Giuseppe Pagano.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

Le Onlus non sono vincolate dalle norme del Codice Civile o di leggi speciali alla tenuta della contabilità e non sono soggette a particolari disposizioni di legge relative alla redazione del bilancio, alla sua struttura e forma, salvo quanto previsto dagli artt. 3, comma 1, e art. 4 (obbligo di rendiconto e voci minimali) della L. 383/2000; dall'art. 25 della L. 466/1997 per le Onlus e dal comma 2 dell'art. 14 del D.L. 35/2005 sulle liberalità alle onlus.

Nondimeno, pur tenendo conto delle peculiarità dell'attività della Fondazione, per la formazione ed il contenuto del bilancio d'esercizio sono state adottate le "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit" approvate l'11 febbraio 2009 dall'Agenzia governativa per le Onlus, poi Agenzia per il Terzo Settore, e al "Quadro sistematico per la preparazione e presentazione del bilancio degli enti non profit" del marzo 2011, curato dal Tavolo tecnico per l'elaborazione dei Principi contabili per gli enti non profit formato da CNDEC (Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili), OIC (Organismo Italiano di Contabilità) ed ex Agenzia per Terzo Settore.

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

La Fondazione poggia dunque su un "sistema dei valori" ordinato e verificabile, che permette di misurare con evidenza i risultati della gestione e le variazioni del patrimonio, e costituisce premessa indispensabile di una rappresentazione veritiera e corretta, atta a facilitare la comprensibilità, senza alcuna ambiguità, della natura e del contenuto delle poste di bilancio, nonché la determinazione quantitativa delle stesse (principio di comparabilità, chiarezza e veridicità).

La Fondazione ricorre a professionisti esterni per la consulenza ed assistenza negli adempimenti aziendali e fiscali.

Il bilancio della Fondazione è stato redatto con osservanza, altresì, dei principi di continuità aziendale, utilità, imparzialità, neutralità, omogeneità e prevalenza della sostanza sulla forma.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione applicati alle poste di bilancio chiuso alla data del 31/12/2021 non si discostano da quelli osservati per la redazione del bilancio del precedente esercizio e possono essere riepilogati come segue:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dell'ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto (compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene) e, per i beni ricevuti in donazione, al valore normale di mercato all'atto di

donazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute in enti del Terzo Settore, non quotate e non maggioritarie, sono iscritte fra le immobilizzazioni finanziarie in quanto strumentali e rappresentano un investimento duraturo nel tempo e sono valutate al costo di acquisto (art. 2426 n. 1).

Crediti

I crediti, classificati nell'Attivo circolante, sono iscritti al presunto valore di realizzo, sottraendo quanto stanziato nel fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo e valutate al valore nominale.

Debiti

I Debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio, come previsto dalla normativa civilistica.

Rimanenze

I valori iscritti corrispondono ai beni presenti a magazzino il 31/12/2021 valutati al loro valore di acquisto.

Titoli

I titoli immobilizzati che rappresentano degli investimenti duraturi dell'Associazione locale sono stati iscritti al loro valore.

Partecipazioni

Le partecipazioni non immobilizzate non rappresentano un investimento duraturo e sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Fondi rischi e oneri

I fondi rischi e oneri sono stati stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare e/o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Il Fondo TFR stanziato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Oneri e Proventi

Gli Oneri e proventi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. Gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

4. Stato Patrimoniale – Attivo

Immobilizzazioni materiali

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "Immobilizzazioni materiali" al netto dei fondi di ammortamento, specificandone la composizione. Nell'esercizio 2021 sono stati effettuati ammortamenti per euro 14.477,28.

| Codice Bilancio | BII |
|----------------------|----------------------------|
| Descrizione | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI |
| Consistenza iniziale | 68.433,00 |
| Variazioni | -14.477,28 |
| Consistenza finale | 53.955,72 |

di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|---------------------------|------------------|-------------------|--------------------|
| Terreni e fabbricati | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impianti e macchinari | 38.480,00 | 0,00 | 38.480,00 |
| Attrezzature | 29.953,00 | -14.477,28 | 15.475,72 |
| Altri beni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Immobilizzazioni in corso | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 68.433,00 | -14.477,28 | 53.955,72 |

Trattasi di:

- ascensore acquistato per il centro multiservizi denominato Casa della Solidarietà "La Rosa Blu", di Grandola ed Uniti (CO), di proprietà della collegata Associazione Locale ANFFAS Onlus Centro Lario e Valli - Menaggio, per un importo di € 38.480,00;
- automezzo Fiat Doblo acquistato per il trasporto delle persone con disabilità ospiti dei servizi residenziali gestiti dalla collegata Associazione Locale ANFFAS Onlus Centro Lario e Valli - Menaggio, per un importo di 29.953,00 euro, dedotto il f.do ammortamento attuale di 14.477,28 euro.

Rimanenze

Le tabelle che seguono evidenziano i movimenti delle "Rimanenze" specificandone la composizione.

FONDAZIONE LA ROSA BLU ONLUS

| | |
|----------------------|-----------|
| Codice Bilancio | CI |
| Descrizione | RIMANENZE |
| Consistenza iniziale | 9.277,49 |
| Variazioni | -23,10 |
| Consistenza finale | 9.254,39 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|---|-----------------|---------------|--------------------|
| Materie prime, sussidiarie e di consumo | 9.277,49 | -23,10 | 9.254,39 |
| Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Lavori in corso su ordinazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Prodotti finiti e merci | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 9.277,49 | -23,10 | 9.254,39 |

Trattasi dei libri stampati a favore de "La Rosa Blu", ancora invenduti ("Amici miei", "Al caffè dèla nòna Angiolina", "Storia di Porlezza" e "Marianna De Leyva").

Crediti e debiti di durata non superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei "Crediti" evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile entro l'esercizio successivo.

| | |
|----------------------|---------|
| Codice Bilancio | CII |
| Descrizione | CREDITI |
| Consistenza iniziale | 0,00 |
| Variazioni | 0,00 |
| Consistenza finale | 0,00 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi |
|--|-----------------|-------------|--------------------|---------------|---------------|
| Verso utenti e clienti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso associati e fondatori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso enti pubblici | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso soggetti privati per contributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso enti della stessa rete associativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso altri enti del Terzo Settore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso imprese collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Crediti tributari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Da 5 per mille | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Imposte anticipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso altri | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Attività finanziarie non immobilizzate

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "Attività finanziarie non immobilizzate" specificandone la composizione.

| Codice Bilancio | CIII |
|----------------------|---|
| Descrizione | ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE |
| Consistenza iniziale | 500,00 |
| Variazioni | 0,00 |
| Consistenza finale | 500,00 |

di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|---------------------------------------|-----------------|-------------|--------------------|
| Partecipazioni in imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Partecipazioni in imprese collegate | 500,00 | 0,00 | 500,00 |
| Altri titoli | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 500,00 | 0,00 | 500,00 |

Trattasi della quota sociale presso il Consorzio autonomi enti a marchio ANFFAS La Rosa Blu.

Con la sottoscrizione dell'accordo di utilizzo del marchio ANFFAS (nel 2006), difatti, ciascun ente – tra cui anche la nostra Fondazione - si era impegnato ad aderire al Consorzio degli autonomi enti a marchio ANFFAS La Rosa Blu. Dato che in data 11/01/2017 il Consorzio La Rosa Blu ha inviato una nota a tutti gli enti a marchio ANFFAS, chiedendo di aderire allo stesso, in qualità di soci cooperatori o di soci sovventori, in data 29/04/2017 il C.d.A. della Fondazione ha deliberato l'adesione al suddetto, in qualità di soci sovventori (quota sociale € 500,00). In data 03/10/2017 la nostra Fondazione ha quindi presentato istanza ufficiale di ammissione al Consorzio; in data 31/10/2017 il Consorzio ci ha comunicato l'ammissione a Soci sovventori, con delibera del proprio C.d.A., riunitosi in data 19/10/2017.

Disponibilità liquide

Le tabelle che seguono evidenziano i movimenti delle "Disponibilità liquide" specificandone la composizione.

| Codice Bilancio | CIV |
|----------------------|------------------------|
| Descrizione | DISPONIBILITA' LIQUIDE |
| Consistenza iniziale | 53.775,50 |
| Variazioni | -331,91 |
| Consistenza finale | 53.443,59 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|----------------------------|------------------|----------------|--------------------|
| Depositi bancari e postali | 53.602,27 | -639,11 | 52.963,16 |
| Assegni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Denaro e valori in cassa | 173,23 | 307,20 | 480,43 |
| Totale | 53.775,50 | -331,91 | 53.443,59 |

Ratei e Risconti attivi

Le tabelle che seguono evidenziano i movimenti dei "Ratei e Risconti attivi" specificandone la composizione.

| Codice Bilancio | D |
|----------------------|-------------------------|
| Descrizione | RATEI E RISCONTI ATTIVI |
| Consistenza iniziale | 2.030,00 |
| Variazioni | -1.555,00 |
| Consistenza finale | 475,00 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|-----------------|-----------------|------------------|--------------------|
| Ratei attivi | 2.030,00 | -1.555,00 | 475,00 |
| Risconti attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 2.030,00 | -1.555,00 | 475,00 |

Le variazioni che hanno interessato i ratei ed i risconti attivi sono dovute, come detto, alla scrupolosa applicazione del principio di competenza su costi e ricavi, riferibili sia all'esercizio in chiusura che a quello successivo.

La rilevazione contabile concerne offerte da privati per euro 475,00.

5 Stato Patrimoniale - Passivo

Patrimonio netto

Le tabelle che seguono evidenziano i movimenti del "Patrimonio Netto" specificandone la composizione.

| Codice Bilancio | A |
|----------------------|------------------|
| Descrizione | PATRIMONIO NETTO |
| Consistenza iniziale | 67.662,06 |
| Variazioni | 1.511,84 |
| Consistenza finale | 69.173,90 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|--|------------------|-----------------|--------------------|
| I Capitale | | | |
| Fondo di dotazione dell'ente | 52.000,00 | 0,00 | 52.000,00 |
| II Patrimonio vincolato | | | |
| Riserve statutarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Riserve vincolate destinate da terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| III Patrimonio libero | | 0,00 | 0,00 |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 19.779,54 | -4.117,48 | 15.662,06 |
| Altre riserve | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV Avanzo/Disavanzo di esercizio | -4.117,48 | 5.629,32 | 1.511,84 |
| Totale | 67.662,06 | 1.511,84 | 69.173,90 |

Si precisa che il capitale sociale, pari a 52.000,00 euro, è inalienabile.

Fondi per rischi ed oneri

Le tabelle che seguono evidenziano i movimenti dei “Fondi per rischi ed oneri” specificandone la composizione.

| Codice Bilancio | B |
|----------------------|---------------------------|
| Descrizione | FONDI PER RISCHI ED ONERI |
| Consistenza iniziale | 61.200,00 |
| Variazioni | -20.700,00 |
| Consistenza finale | 40.500,00 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|---|------------------|-------------------|--------------------|
| Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo per imposte, anche differite | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri accantonamenti | 61.200,00 | -20.700,00 | 40.500,00 |
| Totale | 61.200,00 | -20.700,00 | 40.500,00 |

Per quanto concerne il “Fondo per la realizzazione della Casa della Solidarietà “La Rosa Blu”, essendo venute meno le esigenze che hanno comportato l’iscrizione del fondo – pari a 61.200,00 euro in data 01/01/2021 – si è ritenuto congruo il suo adeguamento ad un minore importo, stimando il medesimo in 40.500,00 euro.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La tabella che segue evidenzia i movimenti del “Fondo T.F.R. di lavoro subordinato”.

| Codice Bilancio | C |
|----------------------|--|
| Descrizione | TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO |
| Consistenza iniziale | 0,00 |
| Variazioni | 0,00 |
| Consistenza finale | 0,00 |

Non avendo la Fondazione alcun lavoratore alle sue dipendenze, nel presente bilancio non risulta iscritto l’accantonamento per il TFR.

Debiti

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei “Debiti” evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile entro l’esercizio successivo.

| Codice Bilancio | D |
|----------------------|----------|
| Descrizione | DEBITI |
| Consistenza iniziale | 5.153,93 |
| Variazioni | 2.798,87 |
| Consistenza finale | 7.952,80 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi |
|--|-----------------|-----------------|--------------------|-----------------|---------------|
| Verso banche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso altri finanziatori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso associati e fondatori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso enti della stessa rete associativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Per erogazioni liberali condizionate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Acconti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso fornitori | 0,00 | 2.952,80 | 2.952,80 | 2.952,80 | 0,00 |
| Verso imprese controllate e collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Debiti tributari | 153,93 | -153,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso Istituti di previdenza | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Verso dipendenti e collaboratori | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altri debiti | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| Totale | 5.153,93 | 2.798,87 | 7.952,80 | 7.952,80 | 0,00 |

Ratei e Risconti passivi

Le tabelle che seguono evidenziano i movimenti dei "Ratei e Risconti passivi" specificandone la composizione.

| Codice Bilancio | E |
|----------------------|------------------|
| Descrizione | RATEI E RISCONTI |
| Consistenza iniziale | 0,00 |
| Variazioni | 2,00 |
| Consistenza finale | 2,00 |

Di cui in dettaglio:

| Dettaglio | Valore iniziale | Variazioni | Consistenza finale |
|------------------|-----------------|-------------|--------------------|
| Ratei passivi | 0,00 | 2,00 | 2,00 |
| Risconti passivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 0,00 | 2,00 | 2,00 |

II Rendiconto Gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|---|------------|---|--|------------|
| A | Costi e oneri da attività di interesse generale | 194.148,44 | A | Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 175.119,00 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | |
| <i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i> | | | | | -19.029,44 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | |

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|--|------|---|--|------|
| B | Costi e oneri da attività diverse | 0,00 | B | Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 0,00 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | |
| <i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i> | | | | | 0,00 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | |

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|---|--|--------|---|---|---------|
| D | Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali | 163,50 | D | Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 4,78 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | |
| <i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i> | | | | | -158,72 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | |

Trattasi degli interessi attivi ed interessi passivi e competenze su conti correnti bancari.

Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio così formati:

| | |
|--|--------------|
| - offerte da privati | € 6.668,00 |
| - erogazioni liberali | € 3.305,00 |
| - offerte per libro "Al caffè della non Angiolina" | € 20,00 |
| - offerte per libro "Amici miei" | € 10,00 |
| - offerte per libro "Storia di Porlezza" | € 40,00 |
| - offerte per CD RSD Band | € 10,00 |
| - offerte per libri vari | € 66,00 |
| - lasciti testamentari | € 165.000,00 |

I proventi raggruppati in questa voce derivano dalle seguenti iniziative, volte alla raccolta di fondi per sostenere la realizzazione e l'avvio della Casa della Solidarietà "La Rosa Blu" di Grandola ed Uniti (CO), a favore di persone disabili ed in stato di disagio sociale:

- campagna pubblicitaria "Un mattone per La Rosa Blu";
- realizzazione e stampa di quattro libri, intitolati rispettivamente "Amici miei", del compianto primo Presidente della Fondazione La Rosa Blu, Giulio Sala, "Al caffè de la nona Angiolina", raccolta di poesie dialettali di Alcardo Noli, "Storia di Porlezza" di Angelo Rinaldi e "Marianna De Leyva" dell'ing. Giuseppe Mazzotti, a cura del prof. Alverio Gualandris. Tutte e quattro le pubblicazioni sono destinate a "La Rosa Blu".

Riunioni del Consiglio Direttivo

Nel corso del 2021, il Consiglio di Amministrazione della Fondazione La Rosa Blu Onlus si è riunito tre volte – precisamente il 22/05/2021 e due volte il 24/11/2021 – per discutere e deliberare in merito ad importanti argomenti, fra i quali l'approvazione del bilancio consuntivo 2020 e del bilancio preventivo 2022.

Importi relativi agli apicali

Organi esecutivi: non vengono erogati compensi, ma esclusivamente rimborsi spese documentati per lo svolgimento dell'attività istituzionale.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

Operazioni con parti correlate

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Situazione dell'ente e andamento della gestione

Partendo dalla situazione patrimoniale della Fondazione, si possono rilevare alcuni elementi sulla sua solidità in termini di risorse accumulate e tra queste di risorse disponibili per la conduzione delle attività dell'ente. La voce di patrimonio netto dell'ente nel 2021 ammonta ad euro 69.173,90.

Relativamente ad alcuni altri dati presenti nel rendiconto gestionale dell'ente, è possibile dedurre informazioni sia sull'efficienza nel corso del 2021 (in termini di copertura di oneri e costi con almeno equivalenti ricavi, rendite e proventi) che sulla composizione delle due macrovoci di costo e di ricavo.

Evoluzione prevedibile della gestione

Rispetto alle strategie, come chiaramente espresso negli obiettivi statuari e nelle attività condotte, la Fondazione è impegnata a livello locale in politiche mirate all'inclusione sociale delle persone con differenti disabilità.

Considerando gli elementi esterni e di contesto che hanno influenzato l'attività del 2021 e che potrebbero influenzare l'efficienza e la continuità di operato della Fondazione, emerge la necessità di continuare a monitorare l'evoluzione normativa, da una parte, e quella dei bisogni delle persone, dall'altra, affinché si trovi una risposta sociale condivisa ed efficace e si faccia del contesto una leva alla risposta ai bisogni delle persone con disabilità.

La situazione della Fondazione sembra oggi caratterizzata da numerosi punti di forza, intercettabili nella sua stabilità economica, nella capacità di diversificare le fonti di finanziamento e di accedere a finanziamenti funzionali a sostenere opportuni investimenti, nella capacità di azioni di ricerca e sviluppo.

Modalità di perseguimento delle finalità statuarie

La comprensione dei bisogni e il monitoraggio continuo della loro evoluzione sono fondamentali per riuscire ad intervenire tempestivamente ed appropriatamente nel soddisfacimento dei bisogni in modo diretto o trasmettendo informazioni e conoscenze all'interno di una rete di soggetti istituzionali ed attuatori. Si tratta di un ruolo che gli Enti di Terzo Settore riescono a svolgere ancor meglio delle pubbliche amministrazioni grazie alla loro vicinanza e radicamento al territorio e che la Fondazione pone al centro del suo agire e dei suoi obiettivi attraverso il proprio Osservatorio sulla produzione normativa e sulla conduzione di vita delle persone con disabilità.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

La Fondazione non ha personale dipendente.

Rapporti con Terzo Settore e territorio

Nello svolgimento delle proprie attività la Fondazione La Rosa Blu Onlus ha mantenuto, anche nel corso del 2021 – per quanto possibile, tenuto conto della pandemia di Coronavirus e delle conseguenti limitazioni - una stretta collaborazione con la collegata Associazione Locale ANFFAS Onlus Centro Lario e Valli – Menaggio, soprattutto per quanto concerne le iniziative di raccolta fondi.

Il Risultato di esercizio

In conformità alla letteratura contabile degli enti non profit il risultato determinato dal confronto tra impiego e destinazione dei fattori (oneri e costi di gestione) da un lato e acquisizione di risorse (proventi e “ricavi”) dall’altro, non assume lo stesso significato economico dell’impresa (e da questo differisce sostanzialmente) in quanto manca il riferimento al mercato di scambio e non è in grado di includere i servizi resi dai volontari privi di corrispettivo misurabile ancorché provvisti di utilità sociale.

Più propriamente si parla di Rendiconto di Gestione e si utilizza la nozione di provento ed onere, ovvero di componente positivo e negativo, come pure non si parla di utile e perdita ma di risultato economico di gestione positivo o negativo (avanzo/disavanzo) in quanto gli apporti dei volontari sono esternalità positive non sempre misurabili dal rendiconto.

Destinazione dell’avanzo

L’ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell’articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l’avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell’attività statutaria ai fini dell’esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

La proposta del Consiglio Direttivo, nel rispetto dello Statuto e della normativa di riferimento, è di destinare l’avanzo di gestione al Patrimonio Libero della Fondazione.

Grandola ed Uniti, 23 ottobre 2022

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente ANFFAS
Antonio Zucchi

